
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 001/2017, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PP 051/2017

• ATA DE REGISTRO DE PREÇO PP SRP 044/2017

• DECRETO Nº 150/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2017, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2017/SRP
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2017/SRP

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BABDE6AA928AB2DAA74D6023398FF79F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Portaria

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.ptn. com.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 001/2017, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
Errata: Onde se Ler a servidora Jane Alves de Olveira Netto, passa a ler-
se Jane Alves Roda 
 
O Secretário de Saúde do Município de Presidente Tancredo Neves, no 
uso de suas atribuições legais e. 
   
Considerando que se devem apurar os fatos, conhecidos no relatório apre-
sentado pela Secretaria de Saúde do Município da Presidente Tancredo 
Neves-BA, relatado pela senhora: Cremilda de Sousa, fatos que referencia 
a conduta da servidora Jane Alves de Oliveira Netto, no desempenho 
das funções de enfermeira, teria negligenciado o atendimento da paciente 
JOANA TELES DOS SANTOS, em atendimento domiciliar, pois alega a 
comunicante que por 03 (três) vezes, solicitou a visita no PSF pela Enfer-
meira, e não recebeu a visita, e após estes relatos, a paciente ficou inter-
nada e posteriormente a este fato, por motivos outros faleceu. 
 
Considerando ainda que a Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 
enviou um Oficio 416/2017, datado de 02/08/2017, sobre a Veracidade e 
Registro de Diploma a esta secretaria noticiando a possibilidade da Senho-
ra Jane Alves de Oliveira Netto, servidora, estar utilizando diploma fal-
so/falsificado e que já teria remetido o caso ao seu departamento jurídico 
para providências. 
 
Considerando a necessidade de se apurar tais situações, garantindo o di-
reito à ampla defesa e ao contraditório nos termos do artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, 
 
RESOLVE 
 
Artigo 1º - Determinar a instauração de processo administrativo para apu-
rar as condutas imputadas à servidora Jane Alves de Oliveira Netto, quais 
sejam: falha no desempenho de suas funções de enfermeira, quando, se-
gundo denunciado por familiares teria prestado atendimento domiciliar ne-
gligente à paciente Joana Teles dos Santos, bem como a acusação de ter 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65E2C072D4643EBC6B66B0171D40D146

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.ptn. com.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Nevesutilizado documentos falso/falsificado, para assumir o cargo junto a esta 

comuna. 
 
 
 
 
 
§ 1º, Junte-se nesta portaria o relatório que consta a denúncia, formulados 
juntos a esta comuna, bem como o oficio 416/2017 enviado pela Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo. 
 
§ 2º Neste ato, por entender ser conveniente para a administração, bem 
como possibilitar que a funcionária tenha tempo para produzir suas defe-
sas de forma robusta, suspende a mesma de suas atividades pelo prazo 
de trinta dias, sem prejuízo dos rendimentos. 
 
Artigo 2º - Ficam designados para compor a comissão processante os ser-
vidores Lais Farias da Silva Deiró, Julival de Melo Almeida e Josemar An-
drade, todos estáveis o, sob a presidência da primeira, e, como Secretário, 
Julival de Melo Almeida. 
 
Artigo 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados a partir da primeira reunião da Comissão, podendo ser prorroga-
do, mediante pedido expresso e justificado. 
 
Parágrafo único. A comissão notificará a servidora, com cópia integral des-
ta portaria e da denúncia, dando-lhe o prazo de quinze dias para apresen-
tação de defesa, podendo solicitar auxilio da procuradoria Jurídica. A con-
clusão da comissão será encaminhada ao prefeito, para deliberação final. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua expedição, revo-
gando-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2017. 

 
 
 

 
ERIVALDO SANTOS BRITO 

Secretário Municipal de Saúde 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65E2C072D4643EBC6B66B0171D40D146

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Outros

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.ptn.com.br.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Te: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado Fede-
rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em razão de existência 
de Concurso Público homologado anteriormente ao período eleitoral e, 
tendo em vista a necessidade do serviço público essencial em área sen-
sível de saúde pública, CONVOCA, os candidatos ao cargo de Agente 
Comunitário de Saúde constantes na lista em seu Anexo Único a se 
apresentarem para confirmarem o ato de Termo de Posse e eventual-
mente ao (s) que ainda não apresentaram o (s) documento (s) exigidos 
no Edital nº 002/20011 e nos termos integrante do mesmo edital a efetu-
arem, sob a caracterização de o prazo estipulado configurar a sua desis-
tência, ficando a administração atual a disponibilizar a mesma vaga ao 
seu (sua) imediato (a) suplente na ordem classificatória. 

 
O ato de posse se dará no dia 12 de setembro de 2017, no Gabinete 

do Prefeito Municipal a partir das 10:00 h, sito à Avenida Adolfo Araújo 
Borges, S/Nº - Bairro do Japão, nesta cidade de Presidente Tancredo 
Neves _ Estado Federado da Bahia, estendendo-se a (o) (s) mesmo (as) 
a posse e apresentação de documentos exigidos no edital 002/2011, até  
08 (oito) dias úteis, posterior ao ato desta publicação no Diário Oficial do 
Município. 

 
 
Presidente Tancredo Neves, 08 de Setembro de 2017. 
 
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDCF53FC825EC062471744146965BCF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.ptn.com.br.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Te: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

CÓDIGO DA ÁREA CONVOCADO POR ÁREA 
304.1 MAXILANE LIMA PAIXÃO 
304.2 FÁBIO ALVES DOS SANTOS 
304.3 VILMA ANDRADE 
304.4 ANTONIO DE JESUS SANTOS 
304.5 JOILSON DA SILVA OLIVEIRA 
304.6 TELMA ANDRADE DO NASCIMENTO 
304.7 ADIANE CUNHA DOS SANTOS SOUZA 
304.8 SONAIDE SANTOS CARDOSO 
304.9 RENATO VIEIRA DOS SANTOS 
304.10 MARIA NILDES SANTOS PEREIRA DE SOUSA 
304.11 SANDRA GOMES OLIVEIRA 
304.12 ANTONIA SANTOS DE JESUS LEANDRO 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDCF53FC825EC062471744146965BCF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 

 
         
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

LICITAÇÃO - PP nº 051/2017/SRP 
 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES informa aos interessados que houve 
retificação no edital de licitação ora mencionado. Em função da alteração do valor estimado, ficam prorrogada a 
data de abertura do Pregão Presencial 051/2017/SRP, passando para o dia 21/09/2017, as 14h00min, sede da 
Prefeitura Municipal, na Av. Adolfo Araujo Borges – Japão, Presidente Tancredo Neves, de acordo ao §4º do 
art 21 da Lei 8.666/93.  
 
As modificações feitas referem-se ao Termo de Referencia, item 6.1 senão vejamos: 
 
ONDE SE LIA: 
 
6.1. O custo total estimado para aquisição do objeto deste Termo de Referência é de R$ 132.430,00 (cento e 
trinta e dois mil quatrocentos e trinta reais). Os valores estimados para cada um dos lotes são os indicados na 
tabela acima. 
. 
 
LEIA-SE: 
 
6.1. O custo total estimado para aquisição do objeto deste Termo de Referência é de R$ 88.570,70 (oitenta e 
oito mil quinhentos e setenta reais e setenta centavos).  
. 
 
As demais condições permanecem em vigor e inalteradas. O Edital original e a alteração estão disponíveis 
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/pmpresidentetancredoneves/home. 
Maiores esclarecimentos na divisão de Licitações, Contratos e Compras, na sede da Prefeitura Municipal de 
Presidente Tancredo Neves, no horário das 08h às 12h, de segunda a sexta feira.  
 
Presidente Tancredo Neves, 11 de setembro de 2017. 
 
 
 

Antônio Jorge Machado Pereira – Pregoeiro. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DCFEAFB07E476C4BD80EEB420C55B16B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4FD0163DB2B9BD9974033269B8818D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão -  Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 

 
DECRETO Nº 150/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
Dispõe sobre os procedimentos administrativos bási-
cos para a realização de pesquisa de preços para a 
aquisição de bens e contratação de serviços em geral. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCRE3DO NEVES, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.094, de 23 de março 
de 1994, e nos arts. 40, X, e 43, IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
 
Considerando a Instrução Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014, alterada pela Instru-
ção Normativa nº 7, de 29 de agosto de 2014, instituiu um procedimento mais célere e 
transparente no âmbito do Governo Federal e que, o Município pretende seguir a boa-
prática; 
 
DECRETA: 
Art. 1º.  O procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a 
aquisição de bens e contratação de serviços em geral deve obedecer ao disposto neste 
Decreto. 
 
Parágrafo único. Subordinam-se ao disposto neste Decreto os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Município de Presidente Tancredo Neves – Estado Federado da Bahia. 
 
Art. 2º  A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização de um dos seguintes pa-
râmetros:  
I – Painel de Preços do Governo Federal (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/), Por-
tal de Compras Governamentais do Governo do Estado da Bahia 
(www.comprasnet.ba.gov.br), Sistema de Licitações do Banco do Brasil (www.licitacoes-
e.com.br), Banco de Preços em Saúde – BPS (http://bps.saude.gov.br), Programa de Coo-
peração Técnica – PROCOT 
(http://www.fns.saude.gov.br/visao/pesquisarEquipamentos.jsf) e outros órgãos oficiais; 
 
II - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de do-
mínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; 
 
III - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 
(cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços; ou 
 
 IV - pesquisa com os fornecedores ou prestadores de serviços do ramo de atividade; 
 
§ 1º No caso do inciso I será admitida a pesquisa de um único preço.  
 
§ 2º No âmbito de cada parâmetro, o resultado da pesquisa de preços será a média ou o 
menor dos preços obtidos.  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01EFC16549A61FA17846AF6182E9F60E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão -  Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 
§ 3º A utilização de outro método para a obtenção do resultado da pesquisa de preços, que 
não o disposto no § 2º, deverá ser devidamente justificada pela autoridade competente. 
 
§ 4º No caso do inciso IV, somente serão admitidos os preços cujas datas não se diferenci-
em em mais de 180 (cento e oitenta) dias. 
 
§ 5º Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, será admitida a 
pesquisa com menos de três preços ou fornecedores ou prestadores de serviços. 
 
§ 6º Para a obtenção do resultado da pesquisa de preços, não poderão ser considerados 
os preços inexequíveis ou os excessivamente elevados, conforme critérios fundamentados 
e descritos no processo administrativo. 
 
Art. 3º Quando a pesquisa de preços for realizada com os fornecedores ou prestadores de 
serviços, estes deverão receber solicitação formal para apresentação de cotação. 
 
Parágrafo único. Deverá ser conferido aos fornecedores prazo de resposta compatível com 
a complexidade do objeto a ser licitado, o qual não será inferior a cinco dias úteis.  
 
Art. 4º Não serão admitidas estimativas de preços obtidas em sítios de leilão ou de inter-
mediação de vendas. 
 
Art. 5º O disposto neste Decreto não se aplica a obras e serviços de engenharia. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
a 01 de Setembro de 2017. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 11 
DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01EFC16549A61FA17846AF6182E9F60E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8DA9A1C5F4FC7CB7223058443C0DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8DA9A1C5F4FC7CB7223058443C0DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8DA9A1C5F4FC7CB7223058443C0DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8DA9A1C5F4FC7CB7223058443C0DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BABDE6AA928AB2DAA74D6023398FF79F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000153 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de setembro de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BABDE6AA928AB2DAA74D6023398FF79F


		2017-09-11T17:32:34-0300




